
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: 01-033236/ 2019
Ratifico nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, a dispensa de licitação para aquisição do medicamento HEMIFUMARATO
DE COBIMETINIBE (COTELLIC) 20MG, pela empresa 4BIO MEDICAMENTOS S/A – CNPJ 07.015.691/0001-46, no valor de
R$ 16.884,38; fundamentada no Inciso IV, do artigo 24 da Lei Federal 8.666/93.
Publique-se.
Dora Maria Ficinski Dunin Pizzatto
Diretora-presidente

Instituto Curitiba de Saúde, 11 de abril de 2019.   
Katia Cilene do Canto Severo : Pregoeiro 
 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL - FAS
RATIFICO a inexigibilidade de Licitação em favor de Mendes &Lopes Pesquisa Treinamento e Eventos LTDA, CNPJ n.º:
07.777.721/0001-51, para a inscrição e participação do servidor Celso Luiz Ribeiro da Fundação de Ação Social no curso “30
Questões Polêmicas que todo pregoeiro dever conhecer para julgar propostas em serviços terceirizados”, que será realizado
nos dias 25 e 26/04/2019), estabelecido o custo no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), conforme consta no processo de
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2019 - FAS, em conformidade com o Artigo 25 caput da Lei 8.666/93 e Parecer nº 065/2019
FAS/AJ.

Fundação de Ação Social, 11 de abril de 2019.   
Luciano Martins de Oliveira : Superintendente Executivo 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Aos 10 dias do mês de abril, do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, na Rua
Lothário Boutin, nº90, Bairro Pinheirinho, presentes de um lado a FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
EM SAÚDE DE CURITIBA - FEAES, inscrita no CNPJ sob n.º 14.814.139/0001-83, neste ato representada pelo Diretor Geral
SEZIFREDO PAULO ALVES PAZ, CPF/MF nº 366.713.809-10, na qualidade de Ordenador da Despesa e pela Diretora
Administrativa Financeira DEISE SUELI DE PIETRO CAPUTO, CPF/MF nº 570.893.889-72, registram-se os preços da
empresa CONTROLAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FILTROS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ/MF n.º 09.610.464/0001-
94, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Zulmiro Trevisani, Nº 776 - Jardim São Judas Tadeu, CEP 13180-612,
Sumaré/SP. Este procedimento está embasado nos termos do Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 003/2019 -

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2019 - ICS

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL - FAS

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA - FEAES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019 – Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 70 - ANO VIII

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2019

Página 10



•

•

•

Feaes e Anexos, cujo objeto é “SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, DE CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA CLASSE II A2 E ESTUFA LABORATORIAL MICROBIOLÓGICA,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FEAES.”, referente ao(s) item(ns) abaixo discriminado(s), com seu(s) respectivo(s)
preço(s) unitário(s), em nome da empresa acima citada. O(s) item(ns) constante(s) nesta Ata de Registro de Preços com
seu(s) respectivo(s) preço(s) registrado(s) não obriga a Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba a
adquirir as quantidades totais estimadas, podendo ser parciais, integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.

ITEM 01: CÓDIGO 218890 / Cabine de Segurança Biológica Classe II A2; conforme especificações inseridas e previstas

em edital. 
Quantidade: 01 unidade
Valor unitário: R$ 26.545,00
Valor total: R$ 26.545,00
Marca: Controlar
Total geral da empresa: R$ 26.545,00 (vinte e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais).

Fica declarado que o(s) preço(s) constante(s) da presente Ata, portanto registrado(s), é (são) válido(s) pelo prazo de 12

(doze) meses, contado da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba. 

As obrigações da Contratada e da Feaes, condições gerais, assim como as penalidades, encontram-se no Edital de

Embasamento do Pregão Eletrônico nº 003/2019 – Feaes. 
 
E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 10 de abril de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Aos 10 dias do mês de abril, do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, na Rua
Lothário Boutin, nº90, Bairro Pinheirinho, presentes de um lado a FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
EM SAÚDE DE CURITIBA - FEAES, inscrita no CNPJ sob n.º 14.814.139/0001-83, neste ato representada pelo Diretor Geral
SEZIFREDO PAULO ALVES PAZ, CPF/MF nº 366.713.809-10, na qualidade de Ordenador da Despesa e pela Diretora
Administrativa Financeira DEISE SUELI DE PIETRO CAPUTO, CPF/MF nº 570.893.889-72, registram-se os preços da
empresa SOLAB LABORATORIO INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP., CNPJ/MF n.º 18.214.465/0001-00, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Rua Luiz Silveira Pedreira, Nº 340, Uninorte - Capim Fino, CEP 13413-09,
Piracicaba/SP. Este procedimento está embasado nos termos do Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 003/2019 -
Feaes e Anexos, cujo objeto é “SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, DE CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA CLASSE II A2 E ESTUFA LABORATORIAL MICROBIOLÓGICA,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FEAES.”, referente ao(s) item(ns) abaixo discriminado(s), com seu(s) respectivo(s)
preço(s) unitário(s), em nome da empresa acima citada. O(s) item(ns) constante(s) nesta Ata de Registro de Preços com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019 – Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 70 - ANO VIII

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2019

Página 11



•

•

•

seu(s) respectivo(s) preço(s) registrado(s) não obriga a Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba a
adquirir as quantidades totais estimadas, podendo ser parciais, integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.

ITEM 02: CÓDIGO 218891 / Estufa laboratorial microbiológica; conforme especificações inseridas e previstas em edital. 
Quantidade: 01 unidade
Valor unitário: R$ 7.622,00
Valor total: R$ 7.622,00
Marca: Solab
Total geral da empresa: R$ 7.622,00 (sete mil, seiscentos e vinte e dois reais).

Fica declarado que o(s) preço(s) constante(s) da presente Ata, portanto registrado(s), é (são) válido(s) pelo prazo de 12

(doze) meses, contado da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba. 

As obrigações da Contratada e da Feaes, condições gerais, assim como as penalidades, encontram-se no Edital de

Embasamento do Pregão Eletrônico nº 003/2019 – Feaes. 
 
E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 10 de abril de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

DECRETO Nº 393 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições legais, com base
na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e no inciso I, do art. 4º, da Lei Municipal nº 15.375, de 27 de dezembro de
2018,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto o crédito adicional suplementar, no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), para atender à
programação constante no Anexo I deste decreto.
Art. 2º

 
Constitui recurso para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º, a anulação parcial da dotação

orçamentária constante no Anexo II deste decreto.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 10 de abril de 2019.   
Rafael Valdomiro Greca de Macedo : Prefeito Municipal 

Vitor Acir Puppi Stanislawczuk : Secretário Municipal de Finanças 
 

Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA - PMC

Abre crédito adicional suplementar de R$ 380.000,00,

para reforço de dotação consignada no vigente

orçamento.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 70 - ANO VIII

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2019

Página 12


